
38 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1275 | Ano XIV | 14 de fevereiro de 2022

Maricá, 09 de fevereiro de 2022.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 571ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações (JARI), realizada no nono dia do mês de fevereiro de dois 
mil e vinte dois, às 17:05 horas no município de Maricá, estado do Rio 
de Janeiro. Tendo como pauta a o seguinte assunto: julgamento dos 
processos n° 263134/2022 e nº 264173/2022.
1-Referente ao processo n° 263134/2022, julgou-se pelo indeferimen-
to da referida solicitação.
2-Referente ao processo nº 264173/2022, julgou-se pelo indeferimen-
to da referida solicitação.
Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária desta 
Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 18:07  horas. Eu Na-
dia Almeida Dionizio Santiago, Presidente da JARI, lavrei a presente 
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os 
demais Membros. 
Nadia Almeida Dionizio Santiago
Presidente e Relator
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante 
Ricardo Opilhar Junior
Membro Participante

Maricá, 10 de fevereiro de 2022.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 572ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações (JARI), realizada no décimo dia do mês de fevereiro de dois 
mil e vinte dois, às 17:04 horas no município de Maricá, estado do Rio 
de Janeiro. Tendo como pauta a o seguinte assunto: julgamento do 
processo n° 264187/2022.
1-Referente ao processo n° 264187/2022, julgou-se pelo deferimento 
da referida solicitação.
Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária desta 
Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 18:07  horas. Eu Na-
dia Almeida Dionizio Santiago, Presidente da JARI, lavrei a presente 
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os 
demais Membros. 
Nadia Almeida Dionizio Santiago
Presidente e Relator
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante 
Ricardo Opilhar Junior
Membro Participante

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 029 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora RENATA RIBEIRO CORREA DE AQUINO para 
exercer o cargo comissionado de GERENTE DE RECURSOS HUMA-
NOS nesta Câmara, a contar de 01.01.2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 03 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 030 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor JOSE EURICO RODRIGUES SARDINHA para 
exercer o cargo comissionado de   ASSESSOR I nesta Câmara, a 
contar de 01.01.2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 031 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora IZAURA PACHECO para exercer o cargo co-
missionado de ASSESSOR II nesta Câmara, a contar de 01.01.2022.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 032 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor ANTONIO MARIANO DOS ANJOS para exercer 
o cargo comissionado de   ASSESSOR V nesta Câmara, a contar de 
01.01.2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 033 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor HUMBERTO SABINO DA SILVA para exercer 
o cargo comissionado de ASSESSOR II nesta Câmara, a contar de 
01.01.2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 034 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor LUIZ CARLOS ALONSO TINOCO JUNIOR para 
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR III nesta Câmara, a 
contar de 01.01.2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 035 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
REVOGAR, função gratificada concedida a servidora JOELMA SAN-
TANA DE CARVALHO DO NASCIMENTO pela portaria nº 057 de 06 
de janeiro de 2021, com efeitos retroativos 01.01.2022. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 036 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
REVOGAR, função gratificada concedida a servidora LIDIANE DOS 
SANTOS VIEIRA pela portaria nº 058 de 06 de janeiro de 2021, com 
efeitos retroativos 01.01.2022. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 037 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JOELMA SANTANA DE CARVALHO DO 
NASCIMENTO para exercer a função gratificada, fazendo jus FG III, 
na forma do artigo 29, II, retroativa 01.01.2022. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.

Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 038 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIDIANE DOS SANTOS VIEIRA para exer-
cer a função gratificada, fazendo jus FG III, na forma do artigo 29, II, 
retroativa 01.01.2022. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de janeiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL PLAP Nº 
01/2022
Processo Nº 5201/2021
Requerentes: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A CNPJ: 
02.491.558/0001-42
Decisão: INDEFERIDO 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 03/2022
Processo Administrativo: Nº 10414/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de 
suas atribuições informa: Objeto: Aquisição de equipamentos de 
proteção individual - EPI pelo sistema de registro de preços para os 
funcionários da CODEMAR conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. Data: 07/03/2022 às 10h. Os interessados em 
retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: 
licitacoes@codemar-sa.com.br.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 13/2021
Processo Nº 9928/2021
Requerentes: TECHSCAN IMPORTADORA E SERVIÇOS EIRELLI., 
CNPJ N°: 06.083.148/0001-13 e AEROTECH DO BRASIL SOLU-
ÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CPNJ Nº: 26.308.513/0001-58
Decisão: INDEFERIDO

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABETURA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 13/2021
Processo Administrativo: Nº 9928/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de 
suas atribuições informa: a REABERTURA da licitação supracitada. 
Objeto: Registro de Preços para a locação de equipamentos de raio-x 
e maleta de teste, para a realização de inspeção não invasiva de ba-
gagens e pertences de mãos no terminal de passageiros do aeroporto 
municipal de Maricá. Data: 14/03/2022 às 10h. Os interessados em 
retirar o edital e os que já retiraram deverão fazê-lo novamente atra-
vés do site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.
com.br

Ato de Credenciamento nº 02/2022– CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal 
nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia o Coordenador de Infraestrutura e Manutenção Diogo 
Diniz de Andrade, matrícula 262, para tomador de adiantamento de 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


